（A 类）

博教体发〔2020〕73 号 签发人：张荣武

对区政协十二届四次会议第 124095 号
提案的答复

王坤委员：

您提出的关于《关于加快中小学卫生室配备和卫生应急预案

处理的建议》的提案收悉，现答复如下：

1.关于每所学校、托幼机构要设置卫生室，按照 600：1 的

配备标准落实校医或保健老师配备的建议。目前我区博山中学、

博山一中、实验中学、淄博市特殊教育学校和实验幼儿园配有专

职校医，其余中小学及托幼机构均已全部配有保健教师和保健室，

保健教师由现任具有教师资格的教师担任，下一步我们将不断加

强学校校医配备能力，力争使寄宿制学校和 600 名学生以上的非

寄宿制学校均配有卫生专业技术人员。

2.关于建立健全学生健康管理工作制度，明确学校、托幼机

构负责本校学生、儿童的日常健康管理工作职责。建立在校、在

托儿童的健康管理服务体系，全面推进学生和托幼儿童健康管理

工作的建议。区教体局每年均将学校健康教育工作落实情况纳入

对学校的相关督导考核，各学校将健康教育纳入学校课程体系建

设，明确责任科室、责任人。同时积极与卫生部门合作，在 2019

年有实验中学、博山中学、博山六中、博山一中、中心路小学等

13 所学校获得博山区健康促进学校。

3.关于完善各级疾控机构负责调查研究中小学生体质健康

状况、开展学生常见病的预防、矫治和中小学卫生技术人员的技

术培训、业务指导的工作体制机制建设的建议。根据《山东省中

小学生健康体检组织管理细则》，区教体局每年均组织全区中小

学生健康体检工作；区卫生健康局负责定期组织辖区内学生健康

体检义务人员的培训、考核。体检结束后，各体检机构均向学校

提供《学生个体体检报告单》和《学生健康体检监测报告》，并

提出预防干预措施的意见建议，由学校反馈给学生。

4.关于学校可以添加公共卫生课，加强传染病防控措施的落

实力度，强化相关监测的人员、制度、保障等建设，规范有效落

实各项工作措施的建议。学校通过学科教学和班会、团会、校会、

升旗仪式、专题讲座、墙报、板报、宣传栏等宣传教育形式开展

健康教育。健康教育每学期安排 6-7 课时，主要载体为《体育与

健康》，加强学科渗透教育，对于无法通过课程中渗透的内容，

主要利用综合实践活动和地方课程的时间，采用多种形式，向学

生传授健康知识和技能。充分利用全国爱眼日、世界无烟日、国

际禁毒日、世界艾滋病日、世界结核病防治日等时间节点，将预

防近视、龋齿、肥胖、高血压、艾滋病、结核病等作为重点，组

织开展主题健康教育活动。

5.关于加强应急预案的人员培训管理，定期进行应急演练给学

生讲解安全应急逃生知识课程的建议。区教体局一直高度重视学

校卫生及传染病防控工作，为切实提高全区学校传染病防控工作

人员的业务水平，每年都会组织召开全区培训会。2019 年 12 月，

在博山中学组织召开了博山区教体系统冬春季传染病防控知识

培训。目前我区各中小学及托幼机构均建立了学校卫生管理应急

预案，特别是 2020 年新冠肺炎发生以来，各学校均建立健全了

学校卫生组织机构，明确任务、要求和责任，严格按照教育复学

核验标准开展教育教学活动，各学校及托幼机构不断组织应急演

练和知识培训，切实保障了师生生命健康。

博山区教育和体育局

2020 年 9 月 17 日

（联系单位：博山区教育和体育局 联系人：王勇

联系电话：130001505215）

抄送：区政府办公室、区政协提案委办公室

附件 6

政协提案办理情况征询意见表
承办单位（章）：

委员姓名 王 坤 提案编号 124095

提案标题
关于加快中小学卫生室配备和卫生应急预案处

理的建议

标注（A、B、C） A

1.对答复满意情况：满意（ ） 基本满意（ ） 不满意（ ）

2.对办理工作的意见和建议：

签名：

年 月 日

注：1.本表一式四份，面复代表后，代表一份，区人大常委会人代工委一

份，区政府办公室一份，承办单位一份。